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Поштовани чланови научне заједнице,

С великим задовољством вам представљамо билтен Фонда за науку у којем су представљене
активности Фонда у другом кварталу 2025. године. Период од априла до јуна 2025. године су
обележиле програмске активности у области праћења реализације пројеката на текућим
програмима Фонда за науку, процес евалуације на програму ИДЕЈЕ 2024, финализирање поступака
једностепене евалуације на програму ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете, као и припрема нових
програма Фонда за науку кроз које ћемо наставити са континуираном подршком истраживачима у
реализацији научних истраживања.

Током овог периода настављен је континуирани рад на развоју међународне сарадње. Фонд за
науку је учествовао на 13. Годишњем састанку Глобалног истраживачког савета (Global Research
Council - GRC) у Ријаду и том приликом организовао успешан панел посвећен практичној примени
вештачке интелигенције у свим фазама финансирања - од одређивања стратешких приоритета и
груписања предлога пројеката, до упаривања са рецензентима и побољшања интерних процеса
одлучивања. Фонд за науку је у овом периоду наставио са припремом Европског регионалног
састанка GRC који ће бити организован у Београду од 20-23. октобра заједно са организацијама
Science Europe и Hungarian Research Network. Поред тога, Фонд за науку је организовао и
учествовао у низу догађаја и састанака са институцијама из Европе, Азије и Африке који су били
посвећени развоју сарадње у области науке.

На крају овог квартала организован је догађај посвећен отварању два нова програма Фонда за
науку, Зеленог програма сарадње науке и привреде (II фаза) и Програма подршке пројектима из
области вештачке интелигенције. Такође, Фонд за науку је припремио и Програм билатералне
сарадње са Кином који ће омогућити сарадњу српских и кинеских научника.

Фонд за науку је у овом кварталу наставио да ради на развоју Софтверског система за
имплементацију програма Фонда за науку (СИП). Такође, када је у питању развој процедура, Фонд
за науку је усвојио измену Акта о висини накнада истраживача којим се омогућава повећавање
месечне накнаде за истраживаче ангажоване на свим текућим и будућим програмима Фонда за
науку. На овај начин настављамо са унапређењем услова за реализацију истраживања и
подршком нашим научницима.

Кроз наведене програмске активности и јачање међународне сарадње која ће донети нове
прилике за развој програма намењених финансирању научноистраживачким пројеката
настављамо да радимо на развоју науке у Србији.

Проф. др Ненад Филиповић
в.д. директора
Фонд за науку Републике Србије

Уводна реч



1) Програм ИДЕЈЕ
Буџет програма: € 30.0 М

Статус програма: У току је завршно извештавање на програму. 
(92/105 пројеката завршило са реализацијом)

2879 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

964
Публикација 
у међународним 
часописима 

456
Публикација 
у часописима 
М21 и М21а

2022. 2023. 2024.

2) Програм ИДЕНТИТЕТИ
Буџет програма: € 2.0 М

193 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

54
Публикација 
у међународним 
часописима 

2023. 2024.2025. 2025.

3) ЗЕЛЕНИ Програм
Буџет програма: € 3.5 М

Статус програма: У току је завршно извештавање на програму. 

188 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

38
Публикација 
у међународним 
часописима 

18
Публикација 
у часописима 
М21 и М21а

4) Програм ПРОМИС 2023
Буџет програма: € 4.0 М

Статус програма: У току је реализација 30 пројеката 
који се финансирају у оквиру овог програма.

89 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

18
Публикација 
у међународним 
часописима 

11
Публикација 
у часописима 
М21 и М21а

5) Програм ПРИЗМА
Буџет програма: € 25.0 М

Статус програма: У току је реализација 97 пројеката који се 
финансирају у оквиру овог програма.

655 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

175
Публикација 
у међународним 
часописима 

105
Публикација 
у часописима 
М21 и М21а

6) Програм Доказ концепта
Буџет програма: € 1.0 М

Статус програма: У току је завршно извештавање 
на програму.

17 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

7) Програм ДИЈАСПОРА: ЗИП
Буџет програма: € 2.2 М

Статус програма: У току је реализација 11 пројеката који се 
финансирају у оквиру овог програма.

Статус програма: У току је завршно извештавање на 
програму. (12/16 пројеката завршило са реализацијом)

8 
Публикација у 
часописима и на 
конференцијама 

8) Програм ДИЈАСПОРА: ИП
Буџет програма: € 0.8 М

Статус програма: У току је реализација 45 пројеката 
који се финансирају у оквиру овог програма.
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Информације о програмима 
у реализацији

Програми

Број пријављених пројеката

Број одобрених пројеката

Мин. одобрени буџет пројекта

Макс. одобрени буџет пројекта

Укупан одобрени буџет пројеката

Број истраживача из Србије

Број НИО

Број истраживача из дијаспоре

Број истраживачица/истраживача

Пројекти одобрени за финансирање у 
оквиру 7 програма у реализацији

ИДЕЈЕ

917

105

67.944 €

499.535 €

29.999.198 € 

1042

98

18

613/434

ИДЕНТИТЕТИ 

160

16

73.063 €

145.763 €

1.999.993 €

126

29

4

76/40

ЗЕЛЕНИ

26

20

140.503 €

191.237 €

3.500.000 € 

232

39

3

113/119

ПРИЗМА

660

97

95.427 € 

299.577 € 

25.000.000 €

948

91

64

520/428

ПРОМИС 

2023

313

30

70.253 €

149.999 €

3.999.924 €

157

42

5

39/88

Доказ 

концепта

184

52

9.684 €

20.513 €

992.154 €

232

27

2

135/45

ДИЈАСПОРА: 

ЗИП

128

11

194.417 € 

200.000 €

2.179.709 € 

92

43

42

63/60

Програми

Број пријављених пројеката

Број одобрених пројеката

Мин. одобрени буџет пројекта

Макс. одобрени буџет пројекта

Укупан одобрени буџет пројеката

Број истраживача из Србије

Број НИО

Број истраживача из дијаспоре

Број истраживачица/истраживача

ДИЈАСПОРА: 

ИП

91

45

3.350 € 

20.000 €

796.042 € 

207

68

49

107/55
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Рад Фонда за науку 
у другом кварталу 2025.

Активности запослених у Фонду за науку РС

Активности Фонда за науку Републике Србије у другом кварталу 2025. године биле су усмерене
на програмске активности у оквиру текућих програма, као и припреме за покретање нових
програма у складу са Годишњим планом рада Фонда за науку РС. У оквиру програма ИДЕЈЕ,
ИДЕНТИТЕТИ, ПРИЗМА, ПРОМИС, ДОКАЗ КОНЦЕПТА, ДИЈАСПОРА:ЗИП и Зеленог програма
сарадње науке и привреде, запослени Фонда су континуирано пратили реализацију пројеката,
пружали подршку истраживачима, организовали консултативне састанке и анализирали поднете
извештаје.

У другом кварталу завршен је поступак једностепене евалуације предлога и објављена коначна
ранг листа 45 пројеката одобрених за финасирање у оквиру програма ДИЈАСПОРА: Истраживачке
посете. У оквиру програма ИДЕЈЕ 2024 завршена је административна провера предлога
пројеката. Од укупно 718 поднетих предлога пројеката, 695 пријава упућено је у први степен
евалуације. Такође, анализирани су резултати анкете међу пријављеним истраживачима који
указују на високо задовољство подршком коју пружа Фонд током процеса припреме предлога
пројеката на отворени Јавни позив.

Поред текућих програма, у другом кварталу се активно радило на припреми нових програма.
Припремљен је Зелени програм сарадње науке и привреде – фаза II и Програм подршке
пројектима из области вештачке интелигенције. По добијању сагласности Владе РС, биће
расписани јавни позиви за ове програме. Припремљен је и нови Програм билатералне сарадње
са Кином који ће Фонд за науку реализовати заједно са Националном фондацијом за природне
науке Кине.

Током другог квартала Фонд за науку је усвојио нови Акт о висини накнада истраживача којим се
омогућава повећавање месечне накнаде за истраживаче ангажоване на свим текућим и
будућим програмима Фонда за науку. У односу на претходни документ из 2019. године, новим
Актом су накнаде увећане за 20%, уз могућност увећања накнада руководиоца за додатних 20
одсто у односу на износ који одговара њиховом звању, што представља значајан корак ка
унапређивању положаја истраживача. На овај начин Фонд за науку наставља са континуираном
подршком истраживачима током реализације научноистраживачких пројеката.

У другом кварталу 2025. године, Фонд за науку Републике Србије наставио је са интензивним
активностима на пољу међународне сарадње и развоју билатералних односа са партнерским
институцијама из Кине и Европске уније. Фонд за науку је учествовао на Годишњем састанку
Глобалног истраживачког савета у Ријаду, где је организовао посебан панел посвећен употреби
вештачке интелигенције у финансирању научних истраживања.

Током овог квартала, Фонд за науку је организовао догађаје на којима су представљени рад и
резултати институције. Фонд за науку је припремио и реализовао догађај који је био посвећен
новим програмима за финансирање научноистраживачких пројеката, за које ће јавни позиви
бити отворени у наредном периоду. Такође, представници Фонда за науку су наставили са
учешћем у бројним догађајима који су омогућили да се представе активности и резултати
Фонда.

Билтен 2025/2
Фонд за науку

4



Рад органа Фонда за науку РС

У другом кварталу 2025. године Управни одбор Фонда за науку РС је одржао 6 седница. Редовне
активности Управног одбора Фонда за Науку РС, у складу са Законом о Фонду за науку, Статутом
и Пословником о раду Управног одбора у току другог квартала обухватале су одлучивање о
програмским питањима, дата је сагласност на коначну ранг-листу пројеката предложених за
финансирање у оквиру Програма сарадње српске науке са дијаспором: Подршка за
истраживачке посете научника из дијаспоре, усвојени су нови програми Фонда за науку:
Програм Развој - Зелени програм сарадње науке и привреде - II фаза, Програм подршке
пројектима у области вештачке интелигенције и Програм билатералне сарадње са Кином,
усвојене су измене Акта о висини накнада (зарада и хонорара) истраживача који се финансирају
кроз програме Фонда за науку Републике Србије, као и измене Акта о висини зарада запослених
у Фонду за науку Републике Србије. Управни одбор је у складу са својим надлежностима
обављао и друге дужности у складу са Законом, Статутом и Пословником о раду овог органа
Фонда за науку.

Научни савет је у овом кварталу обављао послове у складу са Статутом прописаним
надлежностима Научног савета, као највишег стручног и саветодавног тела Фонда за науку. У
току извештајног периода, Научни савет је одржао 3 седнице на којима је, поред редовних
активности, дата сагласност на коначну ранг-листу пројеката предложених за финансирање у
оквиру Програма сарадње српске науке са дијаспором: Подршка за истраживачке посете
научника из дијаспоре, усвојени су Предлози нових програма Фонда за науку: Програм Развој -
Зелени програм сарадње науке и привреде - II фаза, Програм билатералне сарадње са Кином
који ће Фонд за науку реализовати заједно са Националном фондацијом за природне науке
Кине. Научни савет обављао је и друге послове у складу са Законом, Статутом и Пословником о
раду овог органа Фонда за науку.

Током другог квартала 2025. године нису одржаване седнице Надзорног одбора Фонда за науку
Републике Србије.
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Објављена коначна ранг листа пројеката одобрених за финансирање
ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете

Фонд за науку је 30. априла објавио коначну ранг листу пројеката одобрених за финансирање у
оквиру Програма сарадње српске науке са дијаспором – Подршка за истраживачке посете
научника из дијаспоре (ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете). У оквиру овог програма Фонд за
науку ће у наредних годину дана финансирати 45 пројеката на којима ће учествовати 256
истраживача из 115 научноистраживачких организација. Пројекти се реализују у сарадњи са 47
иностраних НИО и компанија из Европе и света. Међу иностраним научноистраживачким
организацијама се налазе 3 еминентна универзитета који су у 2024. години на Шангајској листи
рангирани у првих 40 универзитета: Imperial College of Science, Technology and Medicine 
(Уједињено Краљевство), University Health Network / University of Toronto (Канада) и Moray House 
School of Education and Sport, University of Edinburgh (Уједињено Краљевство).

Програм подржава основна и примењена истраживања у свим научним областима. Пројекти у
оквиру овог Програма немају унапред задате теме.

Циљеви програма су: развој научне сарадње са дијаспором ради успостављања или унапређења
научне сарадње, унапређење и размена знања, заједничког рада на научноистраживачким и
истраживачко-развојним проблемима и изазовима, ширење мреже и сарадње са дијаспором.

Програм је намењен тимовима истраживача из Србије који желе да успоставе сарадњу са
стручњацима из дијаспоре који се баве развојем и истраживањима. Пројектни тим чине
Руководилац пројекта и чланови тима из Републике Србије, као и Партнер из дијаспоре. Кроз
успостављену сарадњу, дугорочно се очекује објављивање заједничких радова и патената,
подршка развоју нових услуга, комерцијализација производа, трансфер технологија, припрема
предлога заједничких пројеката за конкурисање код иностраних фондова и привлачење
инвестиција у научноистраживачке организације у Србији кроз сарадњу између дијаспоре и
локалних научника.
Коначна ранг листа пројеката који су одобрени за финансирање у оквиру Програма сарадње
српске науке са дијаспором – Подршка за истраживачке посете научника из дијаспоре налази се
на следећем ЛИНКУ.

Програм је у фази припреме за уговарање и почетак реализације. Фонд за науку је у протеклом
периоду преузео потребне радње за отварање наменских рачуна пројеката за оне НИО које су у
обавези да рачуне отворе у Управи за трезор.

ПРОГРАМСКЕ АКТИВНОСТИ

Билтен 2025/2
Фонд за науку
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Програмска аналитика
ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете

ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете

Буџет програма: € 800.000
Макс. буџет по пројекту: € 20.000
Трајање програма: 1 година

Програм финансиран средствима:

45
Одобрених 
пројеката

115
Подржаних 
НИО

256
Подржаних 
истраживача

28/27
Руководитељки/
руководилаца пројеката

Носиоци пројеката по 
градовима НИО (број 
одобрених пројеката) 
Београд (34)
Ниш (4)
Нови Сад (2)
Крагујевац (2)
Нови Пазар (1)
Ужице (1)
Бор (1)

47
Иностраних 
НИО и компанија

На Јавни позив за програм ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете је поднет 91 предлог пројекта. Сви
предлози пројеката су поднети кроз нови Модул за пријаву научноистраживачких предлога
пројеката у оквиру јединственог Софтверског система за имплементацију програма Фонда за
науку (СИП). Након административне провере, коју је обављао Фонд за науку, на евалуацију је
упућено 80 предлога пројеката који су евалуирани од стране Програмског одбора који чине
независни међународни стручњаци. Након евалуације, укупно 45 пројеката је одобрено за
финансирање.

Носиоци пројеката су научноистраживачке организације из Београда (34 пројеката), Ниша (4),
Крагујевца (2), Новог Сада (2), Новог Пазара (1), Ужица (1) и Бора (1).

Од 45 пројеката који су одобрени за финансирање, жене руководе на 28 пројеката, док су
мушкарци руководиоци 17 пројеката.

Аналитика пролазности пријављених предлога пројеката, истраживача и институција може да се
погледа на веб-сајту Фонда за науку, на следећем ЛИНКУ.

Билтен 2025/2
Фонд за науку
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Развој Софтверског система за имплементацију програма Фонда за науку (СИП)

У оквиру Софтверског система за имплементацију програма Фонда за науку (СИП), у другом
кварталу 2025. године наставило се са поставком Модула за извештавање и праћење реализације
пројеката за потребе Програма Дијаспора: Истраживачке посете и ИДЕЈЕ 2024 који ће бити први
програми у оквиру којих ће се реализација пројеката пратити кроз овај модул. Овај Модул ће се
применити приликом реализације пројеката на програмима ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете и
ИДЕЈЕ 2024 и очекује се да ће допринети ефикаснијем процесу реализације пројеката.

Модул за пријаву предлога научноистраживачких пројеката је припремљен за јавне позиве за
нове програме Фонда за науку: Програм подршке пројектима из области вештачке интелигенције
и Програм РАЗВОЈ – Зелени програм сарадње науке и привреде (II фаза). Развој и имплементација
Модула је у великој мери омогућила једноставнији процес припреме и пријаве предлога
пројеката, док су искуства са претходна два јавна позива за програм ДИЈАСПОРА: Истраживачке
посете и ИДЕЈЕ 2024 допринела развоју унапређених функционалности за све кориснике Модула.

Усвојене измене Акта висини накнада истраживача

Фонд за науку Републике Србије усвојио је нови Акт о висини накнада истраживача којим се
омогућава повећавање месечне накнаде за истраживаче ангажоване на свим текућим и будућим
програмима Фонда за науку. У односу на претходни документ из 2019. године, новим Актом су
накнаде увећане за 20%, што представља значајан корак ка унапређивању положаја истраживача.
Посебно важно унапређење односи се на могућност увећања накнада руководиоца за додатних 20
одсто у односу на износ који одговара њиховом звању, у складу са смерницама Фонда за науку. На
овај начин, Фонд је препознао већа оптерећења и одговорности које носи позиција руководиоца
пројекта, од управљања тимом и буџетом, до извештавања и реализације пројектних циљева.
Овом мером Фонд наставља са унапређењем услова за реализацију научноистраживачког рада у
Србији и подршком истраживачима у свим фазама реализације пројеката.

Резултати анкете - Припрема предлога пројеката за Програм ИДЕЈЕ 2024

Фонд за науку је током октобра 2024. године спровео анкету након затвореног Јавног позива за
програм ИДЕЈЕ 2024. Анкетом је оцењиван степен задовољства који су руководиоци пројеката и
пројектни тимови имали у односу на различите сегменте подршке током припреме предлога
пројеката. Оцењиване су ставке као што су: комуникација са Фондом за науку РС, радионице
Отворена врата које су организоване током јавног позива, садржај Акта програма ИДЕЈЕ 2024,
услови за учешће, процес пријаве (Модул за пријаву предлога пројеката), обрасци из конкурсне
документације и сл. Издвајају се следећи одговори:
- Више од 90% руководилаца је позитивно оценило брзину одговора на упите путем имејла.
- Више од 90% анкетираних руководилаца је било задовољно употребном вредношћу одговора

који су добили од стране запослених Фонда за науку РС.
- Више од 80% руководилаца је оценило да им је присуство на овим сесијама користило у

припреми предлога пројеката.
- Више од 80% је оценило позитивно употребну вредност документа Питања и одговори са

Отворених врата, који је објављиван сваки пут након одржане радионице.
- Око 60% руководилаца је одговорило да им је за припрему предлога пројеката било потребно

више од 40 дана, док је 26.7% одговорило да им је било потребно између 30 и 40 дана.

Развој процедура

Билтен 2025/2
Фонд за науку
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21

83
166

1- Није ми 
користило (2.8%)

2- Слабо ми је 
користило (1.1%)

3- Делимично ми је 
користило (7.5%)

4- Користило ми је 
(29.5%)

5- У потпуности ми 
је користило (69.1%)

Молимо Вас да оцените у којој мери су Вам 
одговори које сте добили били корисни. 
(281 одговор)

Билтен 2025/2
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253

15

Да (96.2%)

Не (3.8%)

Да ли сте били задовољни брзином одговора на 
питања? (268 одговора)

19
5

32

105

103

1- Није ми 
користило (7.2%)

2- Слабо ми је 
користило (1.9%)

3- Делимично ми је 
користило (12.1%)

4- Користило ми је 
(39.8%)

5- У потпуности ми 
је користило (39%)

Молимо Вас да оцените у којој мери Вам је 
присуство на Отвореним вратима користило у 
приреми Предлога пројекта. (264 одговора)

Молимо Вас да оцените колико Вам је присуство 
на радионицама користило у припреми Предлога 
пројекта? (184 одговора)

31

2

31

58

62

1- Није ми користило 
(16.8%)

2- Слабо ми је 
користило (1.1%)

3- Делимично ми је 
користило (16.8%)

4- Користило ми је 
(31.5%)

5- У потпуности ми је 
користило (33.7%)
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26

141

198

1- Уопште нису 
примерени (1.9%)

2- Нису примерени 
(1.1%)

3- Делимично су 
примерени (6.9%)

4- Примерени су 
(37.5%)

5- У потпуности су 
примерени (52.7%)

Молимо Вас да оцените у којој мери су 
критеријуми за руководиоца пројекта примерени 
у односу на потребе програма. 
(376 одговора)

Молимо Вас да оцените у којој мери су 
критеријуми за чланове Пројектног тима 
примерени у односу на потребе програма. 
(374 одговора)

5 4

44

150

171

1- Уопште нису 
примерени (1.3%)

2- Нису примерени 
(1.1%)

3- Делимично су 
примерени (11.8%)

4- Примерени су 
(40.1%)

5- У потпуности су 
примерени (45.7%)

Резултати анкете - Припрема предлога пројеката за Програм ИДЕЈЕ 2024
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Билтен 2025/2
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Посете научноистраживачким организацијама и пројектима

Током протеклог периода Фонд за науку РС је наставио да ради на активној подршци
истраживачима током реализације пројеката, као и на подстицању комуникације и отворене
сарадње са истраживачким тимовима и научноистраживачким организацијама. Током маја
запослени у Фонду за науку посетили су 12 тимова који реализују пројекте на програмима
ПРИЗМА и ПРОМИС 2023: BioengineeredTumor, InnovaPhage, POPENVIROS, AerPotato,
DOMINANTMAG, RePOS, IDENTITYthroughMEDIA, ToxIN, Conti4All, MOVE, NIMOCHIP (програм
ПРИЗМА) и REDIRECT (програм ПРОМИС 2023).

Током ових састанака истраживачи су преносили своја искуства стечена у току реализације
пројеката, са запосленима из Фонда су разговарали о постигнутим резултатима, али и изазовима
са којима се суочавају током реализације пројеката. Састанци су одржани са тимовима који
реализују истраживања у различитим областима науке, од природних наука, преко техничких и
технолошких, до биомедицинских, друштвених и хуманистичких. Запослени у Фонду за науку су
посетили НИО и пројектне тимове у Београду, Новом Саду и Нишу.

Верујемо да су овакве посете веома важне за подстицање активне сарадње између Фонда за
науку и истраживачких тимова током реализације пројеката. Отворена комуникација и
континуирана подршка истраживачима током реализације пројеката веома су важни темељи
рада запослених у Фонду за науку који се баве праћењем реализације пројеката у оквиру
програма Фонда и у наредном периоду ћемо наставити да радимо на активностима које ће
допринети јачању комуникације, подршке и сарадње са научном заједницом у Србији.

Посета пројекту REDIRECT, ПРИЗМА Посета пројекту MOVE, ПРИЗМА
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Посета пројекту POPENVIROS, ПРИЗМАПосета пројекту IDENTITYthroughMEDIA, Доказ концепта

Посета пројекту BioengineeredTumor, ПРИЗМА Посета пројекту Conti4All, ПРИЗМА

Билтен 2025/1
Фонд за науку

Билтен 2025/2
Фонд за науку

Посета пројекту AerPotato, ПРИЗМА Посета пројекту REPOS, ПРИЗМА
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Посета пројекту InnovaPhage, ПРИЗМАПосета пројекту DOMINANTMAG, Доказ концепта

Посета пројекту NIMOCHIP, ПРИЗМА Онлајн састанак са пројектом ToxIN, ПРИЗМА

12Билтен 2025/2
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Фонд за науку Републике Србије је на свечаном догађају одржаном 30. јуна у Научно-технолошком
парку Београд представио два нова програма за пријаву научноистраживачких пројеката чије
отварање је планирано у наредном периоду - Програм подршке пројектима из области вештачке
интелигенције са укупним буџетом од 8,4 милиона евра и Зелени програм сарадње науке и
привреде (II фаза) са буџетом од 1 милион евра.

Први програм ће подржати изузетне пројекте основних и примењених научних истраживања у
области вештачке интелигенције са буџетом од 8,4 милиона евра, обезбеђеним кроз зајам Светске
банке у оквиру Пројекта акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва у Републици
Србији (Пројекат SAIGE). Овај програм, имплементиран у сарадњи са Европском унијом, има за
циљ да убрза друштвени, технолошки, културни и економски развој Србије у приоритетним
областима вештачке интелигенције. Са овим програмом Фонд за науку по први пут уводи
подстицаје за сарадњу научноистраживачких организација из различитих региона Србије, чиме ће
бити омогућено равномерније учешће истраживача из целе земље.

Други програм који ће ускоро бити отворен је ПРОГРАМ РАЗВОЈ - Зелени програм сарадње науке и
привреде (II фаза), који се финансира из буџета Републике Србије. Програм представља наставак
финансирања успешних пројеката подржаних у првој фази реализације Зеленог програма која
укључује развој технологије, производа или услуге.

ДОГАЂАЈИ ФОНДА ЗА НАУКУ
Догађај поводом представљања програма Фонда који су у плану за
наредни период

13Билтен 2025/2
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Присутнима на догађају су се обратили в.д. директора Фонда за науку Републике Србије проф. др
Ненад Филиповић, министарка заштите животне средине у Влади Републике Србије Сара Павков,
државна секретарка у Министарству науке, технолошког развоја и иновација проф. др Александра
Шуваковић, менаџер програма у Делегацији ЕУ у Србији Дејан Шуваков и директор Фонда за
иновациону делатност проф. др Иван Ракоњац.

Током догађаја представљен је и пројекат INTELHEART који Фонд за науку финансира у оквиру
програма ПРИЗМА, на потпрограму вештачке интелигенције. Овај пројекат којим руководи др
Тијана Героски, развија дигиталну платформу за рану дијагнозу и процену ризика од срчане
слабости.

На слици: Михаило Весовић, председник Управног одбора Фонда за науку, Стефан Баџа, саветник у кабинету 
Председника Владе РС, Дејан Шуваков, menaџер програма у Делегацији ЕУ у Србији, Слађана Николић, посебна 

саветница министра просвете, Иван Ракоњац, в.д. директора Фонда за иновациону делатност, Ненад Филиповић, 
в.д. директора Фонда за науку, Сара Павков, министарка заштите животне средине, Александра Шуваковић, 

државна секретарка МНИТРА, Виктор Недовић, директор Пројекта SAIGE
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Фонд за науку организовао посебан панел на Годишњем састанку
Глобалног истраживачког савета (Global Research Council)

Фонд за науку Републике Србије је 18. маја организовао посебан панел под називом „Greater 
Impact: Experiences, Best Practices, Opportunities, and Challenges of using AI in Research Funding“ у
оквиру Годишњег састанка организације Global Research Council који је организован у Ријаду,
Краљевини Саудијској Арабији.

У панелу су као говорници учествовали представници фондова за финансирање истраживања
науке из Уједињеног Краљевства, Швајцарске, Тајланда, Србије и Уједињених Арапских Емирата.
Панелисти су разговарали о практичној примени вештачке интелигенције у свим фазама
финансирања науке - од одређивања стратешких приоритета и груписања предлога пројеката, до
упаривања са рецензентима и побољшања интерних процеса одлучивања. Дискусија је обухватала
и разговор о ширим националним стратегијама, развоју инфраструктуре и етичким аспектима који
су кључни за њену примену вештачке интелигенције.

На панелу су учествовали проф. др Ненад Филиповић, в.д. директора Фонда за науку, проф. др
Кристофер Смит (UK Research and Innovation), проф. др Торстен Шведе (Швајцарска национална
научна фондација), проф. др Пересак Сринивес (Национални истраживачки савет Тајланда), проф.
др Марија Гачић (Научно-технолошки парк Крагујевац), др Марко Селаковић (SP Jain School of 
Global Management у Дубаију), док је панел модерирала менаџерка програма Фонда за науку Ана
Стевановић Здравев.
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Проф. др Ненад Филиповић, 
Фонд за науку Републике Србије

Проф. др Торстен Шведе,
Швајцарска национална научна фондација

Проф. др Кристофер Смит,
UK Research and Innovation

Проф. др Пересак Сринивес,
Национални истраживачки савет Тајланда

Проф. др Марија Гачић, 
Научно-технолошки парк Крагујевац

Др Марко Селаковић, 
SP Jain School of Global Mаnagement у Дубаију
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Фонд за науку представио рад на међународном конгресу
Heart Failure 2025 у Београду

Фонд за науку Републике Србије je од 17-20. маја представљао свој рад и пројекте који су
финансирани кроз програме Фонда на конгресу Heart Failure 2025 који се одржавао у Београду. У
питању је један од најзначајнијих међународних догађаја посвећен области истраживања срчане
инсуфицијенције и представља годишњи састанак Асоцијације за срчану инсуфицијенцију
Европског удружења кардиолога (ESC). Конгрес је повезао водеће стручњаке, истраживаче и
индустрију у размени знања и иновација који ће омогућавати унапређење квалитета живота
пацијената кроз бољу превенцију, дијагностику и лечење срчане слабости.

На штанду Фонда за науку су представљена 4 научноистраживачка пројекта која су финансирана
кроз програме Фонда за науку. Истраживачице и истраживачи са пројеката SensSmart, ZEBARR 
(програм ИДЕЈЕ), Polygraph и INTELHEART (програм ПРИЗМА) посетиоцима конгреса су представили
своје пројекте, истраживања и резултате.

17Билтен 2025/2
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Представљање пројекта Polygraph,
Програм ПРИЗМА

Представљање пројекта SensSmart,
Програм ИДЕЈЕ

Представљање пројекта ZEBARR, 
Програм ИДЕЈЕ

Представљање пројекта INTELHEART,
Програм ПРИЗМА
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Догађаји на којима су учествовали представници Фонда за науку
током другог квартала 2025. године

Четврта cрпска међународна конференција о примењеној ВИ
На Златибору је 29. и 30. маја одржана Четврта cрпска међународна конференција о примењеној
вештачкој интелигенцији (AAI2025) у организацији Универзитета у Крагујевцу. Конференција
AAI2025 представља значајан међународни скуп који је окупио близу 100 истраживача и излагача
научних радова, као и 14 реномираних предавача и еминентних научника у области ВИ из САД, ЕУ,
Јужне Кореје и других земаља. Конференција обухвата широк спектар тема – од грађевинарства,
индустрије, технологије навођених возила, до финансија, маркетинга, менаџмента ризика и
биоинжењеринга. Конференцију је отворио проф. др Ненад Филиповић, в.д. директора Фонда за
науку.

Отварање 67. Међународног сајма технике и техничких достигнућа
Фонд за науку учествовао је 20. маја на свечаном отварању изложбене поставке Министарства
науке, технолошког развоја и иновација „Играј за човечанство! Наука за све - Иновације мењају
свет!“, коју је отворио министар НИТРА академик Бела Балинт. У оквиру изложбене поставке
МНИТРА су представљене 64 појединачне поставке и 33 излагача, међу којима су и државне
институције, различите НИО, иновациони центри, компаније. Изложбу су употпунили и добитници
средстава Фонда за науку Републике Србије. Отварању изложбене поставке је испред Фонда за
науку присуствовао Стефан Ђорђевић, менаџер за програме и пројекте.

Пета Think Tank конференција „Изградња заједничке будућности човечанства“
В.д. директора Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић је 6. јуна учествовао у конференцији у
организацији Института за појас и пут, под називом „Изградња заједничке будућности
човечанства“ која је одржана у Београду.

Догађај „Жене у науци: Снага знања, снага равноправности”
Организације UN Women, удружење научница Србије "Срна" и компанија L'Oréal Balkans
организовале су 11. јуна у Београду догађај "Жене у науци: Снага знања, снага равноправности".
Овом приликом се разговарало о значају науке и улози жена у развоју науке, као и о изазовима и
родним предрасудама које обликују њихов професионални пут. Испред Фонда за науку је
присуствовала Катарина Јаковљевић, стручна сарадница за програме и пројекте.

Панел „Сарадњом до одрживог развоја: Знање, заједница и бизнис"
У организацији Београдске отворене школе, Асоцијације за сарадњу и одрживи развој, и уз
подршку Делегације ЕУ у Србији, одржан је 11. јуна у Београду панел: "Сарадњом до одрживог
развоја: Знање, заједница и бизнис«. Менаџерка за међународну сарадњу Фонда за науку
Маријана Кркић је учествовала на првом панелу посвећеном теми академске заједнице и
одрживог развоја. Фокус разговора је био на преплитању знања и праксе, одговорности академије
и конкретним примерима међусекторске сарадње.
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МЕЂУИНСТИТУЦИОНАЛНА 
САРАДЊА

Фонд за науку и Министарство заштите животне средине
потписали Споразум о сарадњи

В.д. директора Фонда за науку Републике Србије проф. др Ненад Филиповић и министарка
заштите животне средине Сара Павков потписали су 25. јуна 2025. године Споразум о сарадњи,
који ће бити основ за даље унапређење и подршку науци и научним истраживањима у области
заштите животне средине.

Министарка заштите животне средине Сара Павков је истакла да је Споразум важан корак у
повезивању научне заједнице и ресора који води, јер ће заједничко деловање две институције
допринети унапређењу стратешких циљева одрживог развоја. Споразум о сарадњи биће кровни
документ на основу којег ће две институције уложити заједнички напор како би се подстакле и
промовисале зелене иновације, истраживачки рад у области екологије, размену знања и
искустава.

Проф. др Филиповић је истакао да Фонд за науку препознаје заштиту животне средине као један
од приоритета савременог друштва. В.д. директора је истакао да је потписивање овог Споразума
важан корак ка системској сарадњи између научне заједнице и надлежних институција, што је
предуслов за остваривање стратешких циљева одрживог развоја. Захваљујући овом Споразуму
сарадња са Министарством заштите животне средине ће добити нову димензију у виду
заједничких програма и иницијатива који ће у фокус ставити знање и иновације.
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МЕЂУНАРОДНА
САРАДЊА

Фонд за науку Републике Србије учествовао на 13. Годишњем
састанку Глобалног истраживачког савета (GRC)

Фонд за науку је учествовао на Годишњем састанку GRC, који је одржан од 18-22. маја 2025. године
у Ријаду, Краљевини Саудијске Арабије. На састанку су се окупили представници организација које
финансирају науку и истраживања из више од 50 земаља из Африке, Азијско-пацифичког региона,
Европе, Америке и региона Блиског истока и Северне Африке. Глобални истраживачки савет на
самиту окупља високе представнике агенција које финансирају научна истраживања широм света.

Главне теме састанка биле су редефинисање глобалног истраживачког екосистема у циљу
постизања веће правичности и инклузије, са посебним фокусом на равномерну расподелу ресурса
и превазилажење технолошког јаза између развијених и земаља у развоју.

У оквиру званичног програма, Фонд за науку организовао је панел дискусију под називом „Greater 
Impact: Experiences, Best Practices, Opportunities, and Challenges of Using AI in Research Funding“. В.д.
директора Фонда за науку, проф. Ненад Филиповић, учествовао је као говорник и на панелу „ AI-
Powered Collaboration Databases for Enhanced Research Utilization“, који је организовао Национални
истраживачки савет Тајланда (NRCT). У главној пленарној сесији ГРЦ-а, проф. др Филиповић
представио је рад и програме Фонда за науку Републике Србије, наглашавајући његову улогу у
подстицању научне изврсности и међународне сарадње.

Фонд за науку је током боравка у Ријаду одржао низ билатералних састанака са партнерским
институцијама, укључујући Шпанску државну агенцију за истраживање (AEI), Тајландски фонд за
науку, истраживање и иновације (TSRI), Немачки фонд за науку (DFG), Националну комисију за
истраживање, науку и технологију Намибије (NCRST).  као и са неколико других организација које
финансирају науку, чиме су додатно ојачане везе и отворене нове могућности за сарадњу.

21Билтен 2025/2
Фонд за науку



Фонд за науку на догађају посвећеном сарадњи Србије и Кине

Институт за појас и пут организовао је дијалог на високом нивоу: „Прва годишњица изградње
заједнице Кине и Србије са заједничком будућношћу у новој ери“ на коме су учествовали високи
државни званичници НР Кине и Републике Србије. Догађај је био посвећен разговору о
унапређеној билатералној сарадњи током протекле године у различитим областима, као што су
развој заједничких инфраструктурних пројеката, развој економске и трговинске размене, као и
културне размене између два народа, али и заједнички рад на развоју достигнућа у области науке
и иновација.

Један од учесника дијалога на високом нивоу је био и в.д. директора Фонда за науку, проф. др
Ненад Филиповић. Проф. др Филиповић је учесницима догађаја представио рад и резултате Фонда
за науку, као и рад на развијању билатералних програма подршке научноистраживачким
пројектима са НР Кином. В.д. директора Фонда за науку је овом приликом најавио отварање
Програма билатералне сарадње са Кином који ће се реализовати заједно са Националном
фондацијом за природне науке Кине.

Догађају су присуствовали амбасадор НР Кине Њ.Е. Ли Минг, министарка привреде Адријана
Месаровић, министар пољопривреде, шумарства и водопривреде Драган Гламочић, бивши
председник Владе РС Милош Вучевић, директор Кинеског културног центра у Србији Џанг Аимин,
као и представници кинеских и српских компанија, универзитета и државних институција.
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Фонд за науку на Форуму Института за Појас и пут

Институт за Појас и пут организовао је у Београду Форум „Belt and Road Initiative – Изградња
заједничке будућности за човечанство“. Форум је био посвећен разговору о могућностима
унапређења сарадње Србије и Кине у различитим областима, међу којима су и наука и иновације.

Током вишедеценијске сарадње између Републике Србије и Народне Републике Кине реализовани
су бројни програми и пројекти у области научних истраживања, међу којима су биомедицинска
истраживања, заштита биодиверзитета, безбедност хране и истраживање лекова.

Форуму је присуствовао в.д. директора Фонда за науку, проф. др Ненад Филиповић који је
присутнима представио рад, програме и резултате Фонда за науку. Проф. Филиповић се посебно
осврнуо на Билатерални програм сарадње са Кином који ће Фонд за науку реализовати заједно са
Националном фондацијом за природне науке Кине.

Овај догађај окупио је високе представнике Владе Републике Србије, стручњаке, научну и
привредну заједницу.
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Фонд за науку на High Level Policy Network састанку и
радионици на тему Research Security

Организација Science Europe и Национални центар за науку (Naradowe Centrum Nauki)
организовали су од 11-12. јуна у Кракову састанке посвећене темама од значаја за међународну
сарадњу у оквиру Европске уније и чланица организације Science Europe.

На састанцима је испред Фонда за науку учествовала менаџерка програма Ана Стевановић
Здравев. Први део састанка је био посвећен дискусији о Европском истраживачком простору,
развоју European Research Area Policy Agenda за период 2025-2027. и стварању оквира за развијање
европске регулативе која уређује област истраживања, а што је у плану Европске комисије за
предстојећи период.

У другом делу састанка је дискутовано о међународној сарадњи агенција за финансирање науке из
Европе са агенцијама из других делова света, потенцијалу за продубљивање и развој даље
сарадње са азијским континентом, али и адресирању постојећих ризика у погледу истраживачке
безбедности, заштите интелектуалне својине и утицаја међународне политике и геополитичких
усмерења националних држава на оквир глобалне сарадње и отворене науке.

High-level policy network састанак представника организација које су чланови Science Europe
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Састанци на којима су учествовали представници Фонда за науку
током другог квартала 2025. године

Фонд за науку у посети Универзитету Сун Јат-сен у Кини
В.д. директора Фонда проф. др Ненад Филиповић је током посете НР Кини гостовао на
Универзитету Сун Јат-сен у Гуангџоу. Универзитет Сун Јат-сен је један од најпрестижнијих
универзитета у Кини, са дугом традицијом у изврсности наставе и научноистраживачког рада.
Универзитет је познат по снажној међународној сарадњи и мултидисциплинарном приступу у
истраживањима. Током посете проф. др Филиповић је представио рад и резултате Фонда за науку,
као и нови Програм билатералне сарадње са Кином коју ће Фонд за науку ускоро отворити у
сарадњи са Националном фондацијом за природне науке Кине.

Састанак са представницом Немачке фондације за истраживање
Фонд за науку је 2. јуна посетила г-ђа Јулиа Илина, представница Немачке фондације за
истраживање (DFG) задужена за сарадњу са земљама Западног Балкана. В.д. директора Фонда за
науку проф. др Ненад Филиповић је са представницом DFG-а разговарао о развоју билатералне
сарадње између два фонда која ће допринети повезивању српских и немачких истраживача и
допринети развоју истраживања у различитим областима науке.

Посета делегације Министарства за људске ресурсе и социјалну заштиту Народне Републике
Кине и Харбин института за технологију
Фонд за науку је 4. јуна посетила делегација из Народне Републике Кине састављена од
представника Одсека за међународну сарадњу Министарства за људске ресурсе и социјалну
заштиту и представника Института за технологију из Харбина. Делегација из Кине је била
предвођена г-дином Ние Шенгкуи, генералним директором Одсека за међународну сарадњу и
инострану експертску подршку који је на састанку представио програме за подршку иностраним
истраживачима. Инострани истраживачи, у својству експерта, могу да проведу одређено време у
Кини на програму усавршавања и рада у ужој експертској области. Поред Министарства, у посети
Фонду за науку учествовали су и проф. Ванг Јиан, декан Института за технологију у Харбину који је,
заједно са професорима из делегације овог института исказао заинтересованост за сарадњу са
истраживачима из Србије.

Посета делегације Шангајског универзитета за медицину и здравствене науке
Делегација Шангајског универзитета за медицину и здравствене науке на челу са проректорком
проф. др Ју Јинг посетила је 9. јуна Фонд за науку. Шангајски универзитет за медицину и
здравствене науке је основан 1950. године и током шест деценија рада је стекао национално
признање за унапређење јавног здравља и обуку изузетних медицинских професионалаца и
особља. Овај универзитет даје велики допринос образовању висококвалификованог стручног
кадра и унапређењу кинеског здравственог система.
Менаџерка за програме Фонда за науку гђа Ана Стевановић Здравев је представила рад, програме
и процедуре Фонда за науку, као и планове за јачање међународне сарадње у наредном периоду,
са нагласком на Програм билатералне сарадње Србије и Кине. Представници Шангајског
универзитета за медицину и здравствене науке упознали су присутне са радом и резултатима ове
институције, као и плановима за међународну сарадњу њиховог универзитета са
научноистраживачких организацијама из Србије.
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МЕДИЈИ О НАМА

„Фонд за науку најавио отварање 2 нова програма“, чланци о догађају посвећеном новим програмима 
Фонда – Танјуг, Политика, Бета, Курир, Мондо, Бизнис, ТВ К1, Српски телеграф, Информер, РТС1

Фонд за науку је током другог квартала 2025. године активно информисао научну заједницу и
ширу јавност о раду и резултатима Фонда за науку, као и активностима на пројектима који су
подржани кроз програме Фонда. Кроз новинске чланке, ТВ прилоге, гостовања и вести,
представљени су нови програми Фонда за науку, пројекти подржани у оквиру програма Фонда,
као и истраживачи који учествују на пројектима. Све објаве у вези са Фондом за науку могу се
пронаћи на званичном веб-сајту, на страници Медији о нама.

236
Веб-портали

32
ТВ формати

17
Штампа

287
Укупан број медијских објава 

април-јун 2025.

2
Радио
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„Истраживачи испитују магнетну стимулацију мозга и 
лечење неуролошких болести“, интервју са 
руководиоцем пројекта CEREBRO, програм ПРОМИС 2023  
– Радио Београд 2

„Истраживачи дизајнирају филтер за пречишћавање 
отпадних вода“, ауторски чланак пројектног тима HYDIS, 
програм ПРИЗМА – Енергетски портал

„Отварање нових програма Фонда за науку“, интервју 
са в.д. директором Фонда за науку проф. др Ненадом 
Филиповићем – NewsMax Balkans

„Урбане шуме као решење за градове будућности“, 
ауторски чланак руководитељке пројекта UrbanFos, 
програм ПРИЗМА  – Магазин Бизнис

„Фонд за науку отвара нови циклус програма 
ДИЈАСПОРА“, чланак о програму Фонда за науку 
ДИЈАСПОРА: Истраживачке посете  – Новости

„Иновација српских научника као подршка деци са 
дислексијом“, ауторски чланак тима пројекта ColorDCD, 
програм Доказ концепта – Магазин Бизнис
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ДРУШТВЕНЕ МРЕЖЕ

Фонд за науку ради на континуираном повећавању видљивости пројеката, истраживача и
активности Фонда на свим платформама друштвених мрежа. Објаве на друштвеним мрежама су
обухватале актуелности које су у вези са радом Фонда за науку, међународном сарадњом и
догађајима у којима је учествовао Фонд за науку. Вести на веб-сајту су такође пратиле
најважније активности Фонда за науку.

Током другог квартала 2025. године забележен је пораст броја пратилаца на друштвеним
мрежама:

4760 пратилаца

2486 пратилаца

9893 пратилаца

@fondzanauku_rs - линк

@FondZaNauku - линк

Fond za nauku Republike Srbije – Science 
Fund of the Republic of Serbia - линк

Адреса седишта:
Немањина 22-26, Београд, Србија

Адреса обављања делатности:
27. марта 39/II, I спрат, Београд, Србија

Контакт имејл:
kabinet@fondzanauku.gov.rs
Интернет страница:
www.fondzanauku.gov.rs

КОНТАКТ

У заједничком циљу развијања науке,
Фонд за науку остаје отворен за сва
питања научне заједнице и њене
конструктивне примедбе. Уколико
имате коментар, похвалу, предлог или
приговор које се односе на рад,
програме или процедуре Фонда за
науку РС, можете их послати на адресу:
mislјenje@fondzanauku.gov.rs
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